
  

 

DECRETO N. 18571 Del 27/11/2024 

Identificativo Atto n. 1542 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PR FSE+ 2021-2027 – PRIORITÀ 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 – AZIONE 

F.2 “SOSTEGNO AI PERCORSI DI ISTRUZIONE POST-SECONDARIA” – AVVISO PUBBLICO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN’OFFERTA FORMATIVA NEGLI AMBITI PROFESSIONALI DEL RESTAURO DEI BENI 

CULTURALI E DELLO SPETTACOLO DAL VIVO, APPROVATO CON DECRETO N. 6589 DEL 24/04/2024: 

ULTERIORI DISPOSIZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI E DETERMINAZIONE DELLA 

SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

 

 
L'atto si compone di  5  pagine di cui  

/  pagine di allegati    parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY  

 

 

VISTI: 

• il Decreto n. 6589 del 24 aprile 2024, di cui si richiamano interamente le premesse 

e il dispositivo e con il quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 

realizzazione di un’offerta formativa negli ambiti professionali del restauro dei 

beni culturali e dello spettacolo dal vivo in attuazione della DGR XII/1707/2023”, 

finanziato a valere sul Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-

2027; 

• il Decreto n. 13785 del 18 settembre 2024 di approvazione degli esiti di istruttoria 

di ammissibilità delle domande di contributo pervenute; 

 

TENUTO CONTO che: 

• l’Avviso non ha disciplinato le modalità di gestione dei percorsi formativi se non 

per quanto riguarda la registrazione delle presenze alle attività formative, lo 

svolgimento degli esami e l’utilizzo della FAD;  

• gli Enti di formazione che stanno avviando i percorsi formativi di nuova 

realizzazione dopo la pubblicazione dell’Avviso necessitano di conoscere se è 

consentito il ricorso alla delega delle attività; 

• è in vigore una Circolare regionale, di cui al Protocollo E1.2010.0842347 del 24 

novembre 2010, che fornisce “Chiarimenti in merito all’affidamento delle attività 

di docenza nei percorsi autofinanziati riferiti a standard regionali”;  

 

VALUTATO di considerare la richiamata circolare applicabile anche ai percorsi 

oggetto dell’Avviso in argomento, tale da ritenere ammissibile l’attività di docenza 

svolta con la modalità della delega, in particolare:  

In casi motivati e per le sole attività di docenza, nel caso in cui gli enti di formazione 

accreditati non dispongano di professionalità con un profilo specialistico necessario 

ad una efficace erogazione del servizio formativo, gli stessi possono ricorrere 

all’acquisizione di tali riconosciute professionalità presso persone giuridiche non 

accreditate che ne dispongono al loro interno. In ogni caso la persona fisica che 

esegue la docenza è l’unico responsabile dell’attività didattica e deve firmare sul 

registro didattico. Trattandosi di caso eccezionale, l’ente di formazione proponente 

il percorso ha l’obbligo di comunicare, al momento della trasmissione della 

comunicazione di avvio attività, il coinvolgimento di eventuali professionalità 

specialistiche affidate a persone giuridiche e l’ambito di affidamento. Tutte le 

attività non configurabili come attività di docenza non sono delegabili a nessuna 

persona giuridica e devono essere erogate esclusivamente dall’ente di formazione 

accreditato titolare del percorso formativo; 



 
 

 

TENUTO altresì CONTO del fatto che l’Avviso in argomento: 

• riconosce l’ammissibilità a finanziamento dei percorsi avviati prima della 

pubblicazione dell’Avviso, tanto che il sopra richiamato Decreto n. 13785/2024 

ha approvato percorsi che risultavano già avviati alla data del 1° gennaio 2023 

e che si sono conclusi nel corso del 2024, sia come percorsi interi sia come 

annualità intermedie del percorso; 

• prevede che gli Enti di formazione rendicontino le attività formative per singola 

annualità didattica e che la spesa sia liquidata, previa verifica, per singola 

annualità; 

 

RITENUTO necessario fissare la tempistica per la presentazione della rendicontazione 

delle annualità conclusive dei percorsi, che risultavano già avviati alla data del 1° 

gennaio 2023 e le cui attività sono terminate nel corso del 2024, e per la 

presentazione della relativa richiesta di liquidazione: dalle ore 10:00 del 2 dicembre 

2024 alle ore 17:00 del 20 dicembre 2024; 

 

DATO ATTO che l’avviso ha stabilito che per i percorsi attivi alla data del 1° gennaio 

2023 e per quelli avviati dopo il 1° gennaio 2023 in sede di presentazione delle 

domande di contributo gli operatori dovevano caricare nel sistema Bandi e Servizi i 

registri didattici e le scheda stage/tirocini, per dare evidenza dell’effettiva 

erogazione delle attività formative e della partecipazione degli allievi alle lezioni e 

dell’attività di docenza erogata. In particolare, l’Avviso ha stabilito che per 

l’annualità 2022/2023 i registri didattici dei corsi dovevano essere allegati in formato 

digitale (scansione) per l’intera durata, mentre per l’annualità 2023/2024 dovevano 

essere allegati in formato digitale (scansione) per le lezioni realizzate fino al 31 marzo 

2024;  

 

RITENUTO necessario che in fase di rendicontazione siano caricati nella piattaforma 

Bandi e Servizi anche i registri, le schede stage, i report delle presenze degli allievi, 

secondo il format dell’Allegato 3 all’Avviso, per le attività svolte dal 1° aprile 2024 

fino al termine del percorso; 

 

RAMMENTATO che l’avviso ha stabilito al paragrafo C.5 Caratteristiche della fase di 

rendicontazione che ai fini della richiesta di erogazione del contributo i soggetti 

beneficiari sono tenuti a trasmettere la seguente documentazione attraverso il 

sistema informativo Bandi e Servizi:  

• relazione finale delle attività svolte sulla base del format Allegato 5A e 5B, 

prodotta dal sistema informativo Bandi e Servizi, che deve essere firmata 

digitalmente dal Legale rappresentante o da suo delegato;  



 
 

• richiesta di liquidazione sulla base del format Allegato 6A e 6B, prodotta dal 

sistema informativo Bandi e Servizi, che deve essere firmata digitalmente dal 

Legale rappresentante o da suo delegato; 

 

VALUTATO invece di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle 

scadenze per la presentazione della rendicontazione delle annualità formative 

intermedie dei percorsi, che risultavano già avviati alla data della presentazione 

della domanda di contributo e che sono terminati nel corso del 2024 e che 

proseguiranno negli anni successivi; 

 

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura;    

 

DECRETA 

    

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:    

   

1. di prendere atto che è in vigore una Circolare regionale, di cui al Protocollo 

E1.2010.0842347 del 24 novembre 2010, che fornisce “Chiarimenti in merito 

all’affidamento delle attività di docenza nei percorsi autofinanziati riferiti a 

standard regionali”; 

 

2. di considerare la Circolare regionale richiamata al punto 1 applicabile anche ai 

percorsi oggetto dell’Avviso pubblico per la realizzazione di un’offerta formativa 

negli ambiti professionali del restauro dei beni culturali e dello spettacolo dal vivo 

in attuazione della DGR XII/1707/2023, approvato con Decreto n. 6589 del 24 

aprile 2024, tale da ritenere ammissibile l’attività di docenza svolta con la 

modalità della delega, in particolare:  

In casi motivati e per le sole attività di docenza, nel caso in cui gli enti di 

formazione accreditati non dispongano di professionalità con un profilo 

specialistico necessario ad una efficace erogazione del servizio formativo, gli 

stessi possono ricorrere all’acquisizione di tali riconosciute professionalità presso 

persone giuridiche non accreditate che ne dispongono al loro interno. In ogni 

caso la persona fisica che esegue la docenza è l’unico responsabile dell’attività 

didattica e deve firmare sul registro didattico. Trattandosi di caso eccezionale, 

l’ente di formazione proponente il percorso ha l’obbligo di comunicare, al 

momento della trasmissione della comunicazione di avvio attività, il 

coinvolgimento di eventuali professionalità specialistiche affidate a persone 

giuridiche e l’ambito di affidamento. Tutte le attività non configurabili come 

attività di docenza non sono delegabili a nessuna persona giuridica e devono 



 
 

essere erogate esclusivamente dall’ente di formazione accreditato titolare del 

percorso formativo; 

 

3. di fissare la tempistica per la presentazione della rendicontazione delle annualità 

conclusive dei percorsi, che risultavano già avviati alla data del 1° gennaio 2023 

e le cui attività sono terminate nel corso del 2024, e per la presentazione della 

relativa richiesta di liquidazione: dalle ore 10:00 del 2 dicembre 2024 alle ore 

17:00 del 20 dicembre 2024; 

 

4. di stabilire che in sede di rendicontazione siano caricati nella piattaforma Bandi 

e Servizi anche i registri, le schede stage, i report delle presenze degli allievi, 

secondo il format dell’Allegato 3 all’Avviso, per le attività svolte dal 1° aprile 2024 

fino al termine del percorso; 

                                 

5. di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle scadenze per la 

presentazione della rendicontazione delle annualità formative intermedie dei 

percorsi, che risultavano già avviati alla data della presentazione della 

domanda di contributo e che sono terminati nel corso del 2024 e che 

proseguiranno negli anni successivi; 

 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it. 

 
 

 

 La Dirigente  

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

